
COMUNE DI PONTE DI LEGNO

Provincia di Brescia

DELIBERMIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 12 del 2010412023

ORIGINALE

Oggetto APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO
2022.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTI del mese di APRILE alle ore 18.30, presso
questa Sede Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio
Comunale con I'intervento dei Signori:

Risultano presenti n. 9 consiglieri comunali

Assume la Presidenza il Dott. lvan Faustinelli in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Gomunale Dott. Fabio Gregorini.

ll Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

ll Consiglio Comunale, come sopra riunito, ha adottato il provvedimento entro riporlato

COGNOME E NOME FUI,IZIONE PRESE].IZA
FAUSTINELLI IVAN Sindaco x
SAJEVA LAURA MARIA Consiqliere x
PEDRETTIAURELIO Consiqliere x
MORESCHI FERDINANDO Consiqliere x
PANCHIERI MATTEO Consiqliere assente
ZAMPATTI ANDREA Consiqliere x
FAUSTINELLI MICHELE Consiqliere assente
DONATI ENNIO GIACOMO Consiqliere x
GUERINI STEFANO Consiqliere x
CARETTONI VIRGINIA Consiqliere x
ROSSI MONICA Gonsiqliere x



Sindaco premette che lo schema di rendiconto è stato approvato dalla Giunta in data 34

aprile 2023 ed ha conseguentemente ottenuto il parere favorevole del Revisore dei Conti.
Elenca quindi le entrate correnti e la relativa articolazione per poi proseguire con iTitoli ll

e lll di cui illustra le principali voci.
lllustra quindi le spese articolate in missioni.
Terminata I'illustrazione del rendiconto il Sindaco aggiorna puntualmente sull'andamento
delle numerose opere pubbliche in corso.
Quindi,

It CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le disposizioni dellhft 151, commi 5,6 e 7 del D.lgs. n.26712000 e s.m.i. in materia

di formazione del rendiconto di gestione;

PREMESSO che con:
. deliberazione di Consiglio comunale n.03 in data 0710312022, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 202212024, comprendente il programma dei lavori pubblici per il
triennio 202212024 e l'elenco annuale 2022;

. deliberazione di Consiglio Comunale n.04 in data 0710312022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 202212024 redatto secondo lo schema all. 9

al d.lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva;
. deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data2710712022, esecutiva ai sensi di legge, si è

proweduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della

salvaguardia degli equilibri di bilancio;
.leseguenti deliberazioni sonostateapportatelevariazioni al bilanciodi previsione202212024:

i n. 56 in data 081061202} esecutiva ai sensi di legge, adottata dalla Giunta Comunale e

ratificata dal Consiglio Comunale con atto n. 17 del 2710712022 con la quale è stato

approvato un primo prowedimento di variazione al Bilancio di Previsione2022-2024;
i n. 19 in data 2710712022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio Comunale ha

approvato un secondo prowedimento di variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024;

> n. 85 in data 2310912022, esecutiva ai sensi di legge, adottata dalla Giunta Comunale e

ratificata dal Consiglio Comunale con atto n. 23 del 281t012022 con la quale è stato

approvato un terzo prowedimento di variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024;
> n. 100 in data 231Lt1202} esecutiva ai sensi di legge, adottata dalla Giunta Comunale e

ratificata dal Consiglio Comunale con atto n. 29 del 2UI212022 con la quale è stato

approvato un quarto prowedimento di variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024;

PRESO ATTO che:
. la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia

di finanza locale ai sensi del D.lgs. 18.08.2000, n.267 (TUEL) aggiornato con i nuovi criteri

di contabilità di cui al D.lgs. Ll9l20IL e s.m.i.;
. il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del D.lgs. n.

26712000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

o gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione,

come previsto dall'art. 233 del D,lgs. n' 26712400;
. con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 0710412023 è stato effettuato il

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla data del 3L1t212022 ai sensi

dell'art. 3, comma 4, del D.lgs, 118/2011 ed è stato determinato il Fondo Pluriennale

Vincolato alla stessa data del 3Llt2l202l;

RICHIAMATO l'afticolo 227, comma2, del D.lgs. 18/08/2000, n.267 che prevede che gli enti

locali deliberano, entro il 30 aprile dell'anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal

conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

VISTE le risultanze dell'operazione di aggiornamento del conto del patrimonio effettuata in

conformità all'art. 230 del D.lgs. n.26712000;

2



VISTO lo schema del rendiconto della gestione redatto conformemente all'allegato 10 al D.lgs. n.
118/2011 e la Relazione sulla gestione approvati dalla Giunta Comunale con deliberazione n.34 in
data0710412022ai sensi dell'art. 151, comma 6 del d.lgs. n.26712000 e dell'art. 11, comma 6, del
d.lgs. n. !t8l20LL;

VISTA la relazione dellbrgano di revisione in data t710412023, resa ai sensi dell'art.239, comma
1, lettera d), del d,lgs. n.26712000, la quale contiene I'attestazione della corrispondenza del
rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazíoni relative all'efficienza,
alla produttività ed economicità della gestione;

DATO ATTO CHE in relazione al disposto dell'art. 227, comma 2, del D.lgs. 26712000 ed in
conformità al regolamento di contabilità vigente, gli atti relativi al rendiconto della gestione
dell'esercizio finanziario 2022 sono stati messi a disposizione dei componenti dellbrgano consiliare
nei termini previsti dal regolamento di Contabilità Comunale;

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2022 risulta allegata la

documentazione prevista dall'art. 11, comma 4, del d.lgs. n. ll8l20ll;

RILEVATO che il conto del bilancio dell'esercizio2022 si chiude con un avanzo di amministrazione
pari a Euro 1.320.302,3t;

VISTE le disposizioni del comma 1, art. 187 del D.lgs. n.26712000 relative alla composizione del
risultato di am ministrazione;

RILEVATO che, come illustrato nella Circ. MEF n. 512020, gli enti locali sono tenuti, a partire
dall'esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.lgs. n. 118/2011, come
previsto dall'art t, c.82L, L. n. t4512018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese,
con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

VISTO il Decreto interministeriale Interno e MEF 28 dicembre 2018, con il quale sono stati
approvati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 20L91202L, in base ai quali questo
ente risulta non deficitario;

VISTO I'art.232 del D.lgs. n.26712000, così come modificato dallbrt 15-quate6 della legge n. 58
del 2019, poi dall'aft. 5l comma 2-teq lettere a) e b), della legge n. 157 del 2019, in base al quale
"Gli enti locali con popolazione ínferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale. Gli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con
riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31
dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno
20LL, n. 118, e con modalità semplificate (...)";

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per lhpprovazione del Rendiconto della gestione
dell'esercizio finanziario2022, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, commaT e227 del
D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e decreto legislativo n. 118/2011;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario
ai sensi dell'art. 49 - t" comma - del D.19s.26712000 e s.m.i.;

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

3

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;



Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell'aft.227, cl2, del D.lgs. n.26712000 il rendiconto della gestione
relativo all'esercizio finanziario 2022, redatto secondo gli schemi contabili di cui al D.lgs.
118/2011 (armonizzazione sistemi contabili), corredati di tutti i documenti in premessa
richiamati e depositati presso il Servizio Finanziario;

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell'esercizio 2022, cosi
determinato:

3. di dare atto:
. che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro
. che questo Comune intende optare definitivamente per la facoltà di cui ;i ;;;;ii;i; ;i.

232, comma 1, primo periodo in merito alla non adozione della contabilità economico
patrimoniale e del bilancio consolidato;

o di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 20t9, la situazione
patrimoniale al 31 dicembre 2021 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di
cui all'allegato n. 10 al D.lgs. 23 giugno 20tL, n. 118;

. che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e MEF 28 dicembre 2018,
risulta non deficitario;

. che dall'esame del conto e dalla relazione dei revisori non risultano motivi per rilevare
responsabilità a carico degli amministratori e del tesoriere.

4

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTATE

Fondo cassa al 1o gennaio 2.696.646,8r

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

(+)
(-)

10.000.01207
1.614.965,51

11.436.032,05

10.851 . 1 16,96
2r.436.049,L2
t2.466.082,47

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 11.666.613,46

PAGAMENTI per azioni
reqolarizzate al 31 dicembre

esecutive non
(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 11.666.613,46

RESIDUI ATTIVI
dÌ cui deriuanti da accertamenti di tributi

effettuati sulla base della stima del dipartimento
delle finanze
RESIDUI PASSIVI

(+ )

(-)

t3.477.LIs,85

463.4t4,L0

2.862.248,67

4.058.382.33

16.339.364,52

q00
4.52r.796,43

FONDO PLURIENNALE VINCOI.ATO PER SPESE

CORRENTI (1)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE

IN CONTO CAPITALE (1)

(-)

(-)

200.716,50

2r.963.L62,74

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2022 (AIí3) ( ) 1.320.302,31



. che alla data del 3I1L212021 non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi
dell'art. 194 del TUEL26712000.

. che è interuenuta la parificazione dei conti degli Agenti contabili interni rispetto alle
risultanze delle scritture contabili.

4. di dare atto infine che entro dieci giorni dallhpprovazione ed ai sensi dell'articolo 16, comma
26, del decreto legge 13 agosto 20LL, n, 138, convertito con modificazioni dalla legge n.
L48|20IL e del DM Interno 23 gennaio 20L2,|'elenco delle spese di rappresentanza sostenute
dagli organi di governo nell'esercizio 202L deve essere:
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell'ente.

5. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica,
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

6. di disporre il deposito del conto per 30 giorni presso la segreteria comunale, dandone notizia
al pubblico mediante awiso affisso per otto giorni allhlbo pretorio del Comune, affinché ogni
cittadino possa prenderne vísione e presentare eventuali reclami ed osservazioni.

7. di disporre che, ad awenuta esecutività della presente deliberazione, sia data attuazione agli
ulteriori adempimenti eventualmente previsti dalle vigenti disposizioni di legge.

8. Con successiva votazione e con il medesimo risultato di quello sopra riportato, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'aft. 134 del D.lgs.
26712000.

*******

PARERE DI REGOLARITA TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Renato Armanaschi, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di
regolarità tecnica e contabile ai sensi dellhrt. 49 -L" comma - del D.lgs. n.26712000 così come
modificato dal D.L. L74120t2 e dell'art. 147-bis del D.lgs. n.267
17412012.

da D.L. n.

IL
(

5



ll presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

ll Sind
ustinelli oflnr

deliberazione è stata affissa in copia all'albo
pubblicata per 15 giorni consecutivi dal

ll Segreta Comunale
Dott. F

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 - comma I - D.lgs. 18/08/2000, n.267)

N._ pubblicazione

ll sottoscritto, visti
online il grorno

al

gli atti d'ufficio, attesta che questa
OAOS|2c.2I?, e vi rimarrà

il

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

llsottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:

R è stata affissa all'albo pretorio on line di
rgloàlcrc,s al ,l9lo5Jmr3

ú JOi'ven'uta elecutiva oggi, beCorsi i o giorni dall'ultimo di pubblicazione, (ar1.134, comma3, del
T.U. n.26712000);

{ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, D.lgs.
267/2000.

Dalla residenza comunale, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

Ai sensi dell'art.3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale,
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto,
entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

6


